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Abstrakt

Infekční endokarditida je zánětlivé onemocnění, které postihuje obě pohlaví a

vyskytuje se ve všech věkových kategoriích. Příznaky tohoto onemocnění jsou

různorodé a také závažnost se může u jednotlivých případů značně lišit. Cílem

bakalářské práce je stanovit pomocí odborné literatury a případových studií

specifika ošetřovatelské péče o pacienty s infekční endokarditidou a vypracovat

manuál, ve kterém by bylo stanoveno, na co musí střední zdravotnický personál při

ošetřování pacientů s infekční endokarditidou klást důraz.

Klíčová slova

Endokard; chlopně; infekční endokarditida; mikroorganismy; ošetřovatelská

péče.

Abstract

Infective endocarditis is an inflammatory disease affecting both genders and all

age categories. Symptoms of the disease are various and also its severity can differ

significantly in individual cases. The aim of the bachelor paper is to define, on the

basis of literature sources and case studies, specifics of nursing care for patients with

infective endocarditis and to create a manual which would determine what the

middle medical staff should pay attention to when treating patients with infective

endocarditis.
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1 ÚVOD

Bakalářská práce se zabývá problematikou ošetřovatelské péče u infekční

endokarditidy. Cílem práce je stanovení specifik ošetřovatelské péče a dále

vytvoření obecného doporučeného postupu ošetřovatelské péče, který by

ošetřujícím zdravotníkům sloužil jako opora při poskytování péče.

Teoretická část se věnuje definici, formám, etiologii a incidenci tohoto

kardiologického onemocnění. Dále se zabývá fyziologií srdeční stěny a chlopní,

patofyziologickými procesy vyvolanými infekční endokarditidou a výsledným

klinickým obrazem. Součástí jsou i diagnostika, terapie a profylaxe. V závěru je

řešena ošetřovatelská péče pojící se s infekční endokarditidou.

Praktická část bakalářské práce se věnuje analýze případových studií tří pacientů

s infekční endokarditidou. Následuje stanovení specifik ošetřovatelské péče a

vytvoření doporučeného postupu ošetřovatelské péče u pacientů s tímto

onemocněním. Doporučený postup by mohl sloužit jako opora pro zdravotníky,

kteří ošetřovatelskou péči poskytují.
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2 SOUČASNÝ STAV

2.1 Infekční endokarditida

Obecně platí, že všechny infekce kardiovaskulárního systému jsou závažné a

jejich léčba je složitá. Výjimkou není ani infekční endokarditida [1].

Definic tohoto kardiologického onemocnění nalezneme mnoho, nejlépe však jeho

rozsah shrnuje definice následující: ,,Infekční endokarditida (IE) je zánětlivé onemocnění

vyvolané různými druhy mikroorganismů, které postihuje endokard, zejména endokard

chlopní. Endokarditida postihuje nejčastěji srdeční chlopně (především již změněné

s existující chlopenní vadou), dále se vyskytuje na chlopenních náhradách a rovněž

postihuje elektrody implantovaných kardiostimulátorů a implantabilních kardioverter-

defibrilátorů – ICD. Časté je též postižení u intravenózních uživatelů drog a

imunodeficientních pacientů“ [2, str. 303].

2.1.1 Formy infekčních endokarditid a jejich etiologie

Klinický obraz, průběh, léčba i prognóza infekční endokarditidy (dále jen IE)

závisí na mnohých faktorech. Jedním z těchto faktorů je i forma IE, která pacienta

postihne. Dělení IE se v různých kardiologických publikacích odlišuje. Dříve se

u IE rozlišoval pouze její průběh a to akutní či subakutní. Dnes se ale nejčastěji

využívá dělení pacientů postižených IE do 4 následujících skupin:

Pacienti s IE nativních chlopní (NVE – Native Valve Endocarditis) -

především levostranných chlopní;

pacienti s IE protetických chlopní - především levostranných;

IE u intravenózních uživatelů drog– (IVDA – Intravenous Drug Addicts) -

pravostranné postižení chlopní;
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 pacienti s IE na implantovaném cizorodém materiálu (ale ne na dočasném

katétru) – (DRE – Device-related endocarditis) [2, 3, 4].

Původci IE nativní chlopně jsou zejména viridující streptokoky, kteří často

zapříčiní subakutní průběh IE. Usídlují se na organicky (v důsledku chlopenní vady)

poškozeném chlopenním aparátu. Predispozicí pro tento typ IE bývá nejčastěji

prolaps mitrální chlopně s regurgitací, a dnes již vzácné revmatické postižení srdce.

Dalšími predispozičními faktory jsou vrozené srdeční vady jako ductus arteriosus

patens, defekt komorového septa a přítomnost dvojcípé aortální chlopně [3].

Postihne-li onemocnění chlopenní protézu, vzniká IE protetických chlopní. Tento

typ IE tvoří asi 10 – 15 % všech případů a setkáme se s ním u 3 % operovaných

pacientů. Vyskytuje se zejména v časném pooperačním období, což jsou první 2

měsíce od implantace, tehdy v době zacelování narušeného endotelu. Časná

protetická IE je nozokomiálního původu a vzniká bakteriémií (eventuálně i

fungémií) během operačního výkonu či bezprostředně po něm. Je provázena

značnou mortalitou. Pozdní IE chlopenní protézy vznikající více jak 60 dní po

operačním výkonu, bývá vyvolána původci IE nativních chlopní, především

koaguláza-negativními stafylokoky. Vznik IE je v prvním půlroce od výkonu

pravděpodobnější u mechanických srdečních chlopní, než u bioprotéz

skladovaných v roztocích antibiotik (dále jen ATB). S ročním odstupem po zákroku

rozdíl v incidenci vymizí, jelikož bioprotéza stárne a degeneruje. Infekce se u všech

případů IE vyskytuje nejčastěji v okolí našívacího prstence, u bioprotéz navíc může

dojít i k postižení chlopenních cípů. U tohoto typu IE je nutná dlouhodobější ATB

terapie a často i reoperace chlopenní náhrady. Provedení operačního výkonu při

aktivně probíhající IE je ale pro pacienta vysoce rizikové z hlediska šíření infekce.

Původci tohoto typu IE jsou známí zvýšenou rezistencí vůči ATB (nejčastějším

původcem je Staphylococcus aureus).
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Proto činí mortalita tohoto typu IE 30 až 40 % [3, 4].

Vznik IE u intravenózních narkomanů (IVDA) je stejně častý, jako například

propuknutí virových hepatitid typu B a typu C anebo HIV. Udávaná incidence činí

2 – 5 % ročně. Přes značné riziko vzniku má tento typ onemocnění relativně nízkou

mortalitu – asi 10 %. Dobrá prognóza se očekává u jinak zdravých a mladých

pacientů, bez srdečních vad. Dále je spojena s postižením trikuspidální chlopně,

které je tolerováno lépe, než postižení levostranných srdečních chlopní. Pacienti jsou

ohroženi embolizací do plic, jež je méně nebezpečná, než embolizace

do mozku. Špatná prognóza provází recidivující endokarditidu, nespolupracující

pacienty či vícečetné postižení srdečních chlopní. Mikrobiální vegetace bývá

lokalizována na trikuspidální chlopni – ve více jak 50 % případů, výjimkou ale není

ani postižení srdečních chlopní levých srdečních oddílů – mitrální chlopeň je

postižena až v 25 % případů. Dalším specifikem tohoto typu IE je postižení primárně

zdravých srdečních chlopní. Opakovanými vpichy je poraněna kůže, skrz kterou se

do žilního systému dostávají původci infekce. Často dochází k nesterilní aplikaci

drogy anebo k použití nečisté drogy s příměsemi. Původci jsou v naprosté většině

případů Staphylococcus aureus, jež je nebezpečný především svými toxiny, které

poškozují červené a bílé krvinky a zvyšují hladinu cytokinů v organismu. Dále jsou

velmi časté fungi Candida albicans, a bakteriální rody Pseudomonas a Serracia [3, 4,

5].

IE na implantovaném cizorodém materiálu se vyskytuje u pacientů, kteří

absolvovali invazivní zákrok, v jehož důsledku došlo k rozvoji infekce. Mikrobiální

původce může být přítomen na samotných srdečních přístrojích a infekce se přenáší

jejich implantací. Typicky dochází k rozvoji infekce při implantaci

kardiostimulačního přístroje, přičemž se infekce začne rozvíjet v kapse u přístroje
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a poté se šíří dále po elektrodách až do pravostranných srdečních oddílů. Zde

postihuje nejen srdeční chlopně, ale i endokard s poškozenou endotelovou vrstvou

(například tlakem elektrody na srdeční stěnu). Původci IE jsou v tomto případě

především Staphylococcus aureus či gram-negativní stafylokoky. Rizikovými

faktory u tohoto typu IE jsou diabetes mellitus, maligní onemocnění, nezkušenost


[…]


vytvořen obecný doporučený postup ošetřovatelské péče, který lze vzhledem

k výsledkům práce, u pacientů hospitalizovaných s infekční endokarditidou

použít.

Oba stanovené cíle práce se podařilo naplnit.

I přes různorodost infekční endokarditidy výsledky práce poukazují na

použitelnost stanovených specifik ošetřovatelské péče v praxi.
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8 SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

AA alergologická anamnéza

ATB antibiotika

BIV ICD biventrikulární implantabilní kardioverter-defibrilátor

CMP cévní mozková příhoda

CNS centrální nervová soustava

CRP C-reaktivní protein

CT počítačová tomografie

CŽK centrální žilní katétr

DNA deoxyribonukleová kyselina

EKG elektrokardiogram

FA farmakologická anamnéza

FR fyziologický roztok

ICD implantabilní kardioverter-defibrilátor

IE infekční endokarditida

i.v. intravenózně

NO nynější onemocnění

OA osobní anamnéza

PA pracovní anamnéza

PAD perorální antidiabetika

PICC periferní implantovaný centrální katétr
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p.o. perorálně

PSS převodní systém srdeční

PŽK periferní žilní katétr

RA rodinná anamnéza

RZP rychlá zdravotnická pomoc

SA sociální anamnéza

s.c. subkutánně

tbl. tableta

TEE transezofageální echokardiografie

TIA tranzientní ischemická ataka

TTE transthorakální echokardiografie
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11 SEZNAM POUŽITÝCH PŘÍLOH

Příloha 1 – Rozdělení specifik ošetřovatelské péče [vlastní tvorba]

Specifika ošetřovatelské péče

Obecná část ošetřovatelské péče Specifická část ošetřovatelské

péče

Odběr anamnézy
Odběr krve na

mikrobiologické vyšetření

Edukace
Provádění kožních a

slizničních stěrů či výtěrů

Hodnocení soběstačnosti, rizika pádu a

dekubitů

Sledování příjmu a výdeje

tekutin

Měření hodnot fyziologických funkcí,

monitorace stavu vědomí

Odběr moči na kultivační

vyšetření

Zajištění vstupu do cévního řečiště, kontrola

vstupu

Zajištění péče o chrup a

dutinu ústní

Odběry venózní krve – screeningové

vyšetření
Snímání EKG

Infuzní terapie, aplikace léčiv, podávání

chronické medikace per os

Zajištění psychické pohody

pacienta

Hygienická péče Péče o spánek a odpočinek

Zajištění výživy – enterálně, parenterálně
Prevence imobilizačního

syndromu

Sledování glykémie Zajištění rehabilitace
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Vedení záznamu hodnocení bolesti

Dodržování zásad asepse

Bariérový režim

Vedení zdravotnické dokumentace
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Příloha 2 – Souhrn doporučeného postupu ošetřovatelské péče o pacienty s IE

[vlastní tvorba]

Souhrn doporučeného postupu ošetřovatelské péče

Ošetřovatelská intervence/ výkon Indikace

Odběr venózní krve Screeningové vyšetření při přijetí

pacienta

Mikrobiologické vyšetření

k diagnostice původce IE

Monitorace fyziologických funkcí U každého pacienta, v pravidelných

intervalech spolu se záznamem do

zdravotnické dokumentace

Kožní a slizniční stěry Příjem pacienta na oddělení, detekce

patogenů před kardiochirurgickým

zákrokem, detekce nozokomiálních

nákaz, vyloučení kontaminace

hemokultur

Doprovod pacienta na zobrazovací

vyšetření

Dle pacientova stavu zajistí

zdravotnický pracovník náležité

odbornosti

Péče o psychiku U všech pacientů při vědomí při

dlouhodobé hospitalizaci
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Snímání/ monitorace EKG Při přijetí i během hospitalizace u

pacientů s arytmií, kontrolně ale u

všech pacientů s IE

Sledování bilance tekutin, zavedení

hodinové diurézy

Febrilní pacienti (prevence

dehydratace), ATB terapie

Vankomycinem či Gentamycinem,

komplikace IE v podobě srdečního či

ledvinného selhání

Intravenózní aplikace ATB Laboratorní průkaz zánětu,

echokardiografický nález mikrobiální

vegetace, pozitivita hemokultur

Zajištění (eventuálně asistence u

zajištění) vstupu do cévního řečiště a

péče o něj

U všech pacientů zavedení PŽK, u

dlouhodobé aplikace intravenózní

terapie lékařsky zaveden CŽK

Mikrobiologické vyšetření moči,

vyšetření močového sedimentu

Detekce zánětu, kontrola ledvinných

funkcí při ATB terapii či renálním

selhání

Sérologické vyšetření krve Odebrané hemokultury negativní, ale

podezření na IE přetrvává

Monitorace glykémie Diabetici s IE

Prevence imobilizačního syndromu,

zajištění rehabilitace

Dlouhodobá hospitalizace, snížená

mobilita pacienta
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Sledování kožních projevů IE a péče

o kůži

Všichni pacienti – riziko septických

embolizací do kůže; imobilní pacient

– riziko dekubitů

Péče o chrup a dutinu ústní, zajištění

stomatologického vyšetření

Podezření na lokalizaci infekčního

fokusu v dutině ústní, nedostatečné

hygienické návyky hospitalizovaných

Edukace hospitalizovaných a jejich

blízkých

Všichni pacienti před jakýmkoliv

nadcházejícím výkonem,

nespolupracující pacient eventuálně

nespolupracující rodina, před dimisí

pacienta

Hodnocení bolesti, aplikace

analgetik
Pacient udávající bolest

Aplikace transfuzních přípravků Diagnostikována anémie

Zajištění adekvátní výživy Nechuť či slabost pacienta, diabetický

pacient, pacient s poruchou vědomí

Profylaxe Invazivní výkony v dutině ústní,

příprava na kardiochirurgický zákrok