České vysoké učení technické v Praze, Fakulta biomedicínského inženýrství
Katedra zdravotnických oborů a ochrany obyvatelstva, nám. Sítná 3105, 272 01 Kladno

tel.: +420 224 359 973, www.fbmi.cvut.cz

OPONENTSKÝ POSUDEK
BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

I. OSOBNÍ A STUDIJNÍ ÚDAJE

Příjmení: Škubalová Jméno: Barbora Osobní číslo: 465710
Fakulta: Fakulta biomedicínského inženýrství
Studijní program: Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor: Zdravotnický záchranář
Název práce: Specifika ošetřovatelské péče o pacienta s infekční endokarditidou

II. HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Kritéria hodnocení práce Počet bodů

1. Splnění cíle a vhodnost struktury obsahu bakalářské práce z hlediska zadaného tématu (splnění
zadání). (0 – 30)*

28

2. Teoretická úroveň a využití dostupné literatury v bakalářské práci. (0 – 20)* 19

3. Formální náležitosti a úprava obsahu bakalářské práce (úroveň psaní, označení struktury textu,
grafy, tabulky, citace v textu, seznam použité literatury apod.). (0 – 10)*

10

4. Rozsah realizačních prací, aplikovaných vědomostí a znalostí, úroveň metodologického
zpracování a závěrů práce. (0 – 40)*

40

5. Celkový počet bodů 97

* Slovní hodnocení uveďte v komentáři.

III. NÁVRH OTÁZEK K OBHAJOBĚ

1. Jakým způsobem budete edukovat po inf. endokarditidě pacienta aby doma poznal eventuální zhoršování kardiální
dekompenzace?

2. Péče o centrální žilní katetr

3. Prvence dekubitů u imobilního pacienta
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IV. CELKOVÉ HODNOCENÍ ÚROVNĚ VYPRACOVÁNÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Hodnocení**: A (výborně) B (velmi dobře) C (dobře) D (uspokojivě) E (dostatečně) F (nedostatečně)

Počet bodů: 100 - 90 89 - 80 79 - 70 69 - 60 59 - 50 < 50

X ❏ ❏ ❏ ❏ ❏

** v případě hodnocení F (nedostatečně) uveďte podrobný komentář

Bakalářskou práci hodnotím výše uvedeným klasifikačním stupněm a doporučuji/nedoporučuji k obhajobě.

V. KOMENTÁŘ

Předvedená bakalářská práce byla v dostatečném rozsahu

Jméno a příjmení: MUDr. Josef Kult
Organizace: ZZS Karlovarského kraje, p.o.
Kontaktní adresa: Závodní 390/98C, 360 06 Karlovy Vary

Podpis: .............................................

Datum: .............................................